
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 

COMUNE DI BARONE CANAVESE 
Regione Piemonte – Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile del 

 SERVIZIO TECNICO-TECNICO MANUTENTIVA  
 N. 240 DEL 02/12/2025 

 
 
 
OGGETTO: PRESTAZIONI SANITARIE - ESAMI DIAGNOSTICI MEDICINA 
DEL LAVORO - AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 1 in data 1.3.2025 con i l  quale si 

individua i l  dipendente Ing. Francesco Giuseppe ANASTASI 
quale Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti 
dell 'Ente;  

 
  Visto i l  provvedimento n.ro 4 in data 25.7.2024 con i l  quale si 

individua la dipendente Sig.ra Giuseppina BARONE quale 
Responsabile del Servizio nell 'ambito dei dipendenti dell 'Ente; 

 
Visto il  TUEL D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2016; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determina n.ro 240 del 02/12/2025 
OGGETTO : PRESTAZIONI SANITARIE - ESAMI DIAGNOSTICI MEDICINA DEL 
LAVORO - AFFIDAMENTO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 
 
PREMESSO che il D.lgs. 09/04/2008 n.81 e ss.mm. e ii. detta disposizioni in materia, in 
attuazione all’art. 1 della Legge 3/08/2007 n. 127, per il miglioramento della sicurezza e 
della salute dei lavoratori sul luogo di lavoro disponendo all'art. 18 che il datore di lavoro, 
che esercita le attività di cui all’art. 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono tra l’altro, 
nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dall’art. 3 del suddetto decreto legislativo; 
 
DATO ATTO che, in attuazione del citato D.lgs., l'Amministrazione deve predisporre il piano 
per la sicurezza e la salute dei lavoratori negli ambienti di lavoro, contenente: 

- valutazione dei rischi; 
- individuazione delle misure di prevenzione e protezione; 
- programma delle misure ritenute opportune per garantire il miglioramento dei livelli 

di sicurezza; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.ro 239 del 27/11/2025, con la quale è stato affidato al 
dott. Gianfilippo FORLANI di Agliè, specialista in medicina del lavoro, l’incarico relativo al 
servizio di medico competente, per l’anno 2025; 
 
DATO ATTO che, il medico suddetto, a completamento del programma sanitario 2025, 
ritiene opportuno far eseguire esami specialistici a n. 1 dipendente, ai sensi del D.lgs. 81/08 
e della D.G.R. N° 13-10928 del 09.03.2009 della Regione Piemonte (vedi note in arrivo prot. 
3456  del 24.11.2025);  
 
CONSIDERATO che, le prestazioni sanitarie richieste sono a carico del datore di lavoro; 
 
DATO ATTO che sono stati richiesti diversi preventivi e che l’offerta più conveniente è 
quella pervenuta dalla società Malpighi Centro Diagnostico S.r.l. di Chivasso con sede in 
Via Trieste n. 12, c.f./p.iva 01089030017, ns prot. n.3521 28.11.2025;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva mediante acquisizione di DURC INPS_47700846 con 
scadenza il 31/1/2026; 
 
CONSIDERATO che è necessario provvedere ad affidare il servizio alla società individuata 
e ad assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Dato atto che al servizio è stato assegnato il codice CIG: B95B077DEB 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 01 aprile 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, di seguito denominato D.lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura/servizio di importo inferiore a € 40.000 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute all’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 30.12.2024 che ha 
approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 
VISTO il DM 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con 
decorrenza 31.03.2015;  
 
DATO ATTO che è di competenza del Responsabile del Servizio Tecnico procedere in 
merito; 
 
VISTO il D.LGS. n. 118/2011 come modificato dal D.LGS. n. 126/2014;  
 
VISTO il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;  
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che ai fini dell’emissione della fattura elettronica, il codice univoco ufficio del 
Comune di Barone C.se è il seguente: UFQIQC; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. 
e ii.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e 
ss.mm. e ii.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1) di affidare al centro Malpighi Centro Diagnostico S.r.l. di Chivasso con sede in Via 
Trieste n. 12, c.f./p.iva 01089030017, l’esecuzione degli esami specialistici richiesti dal 
dott. Gianfilippo Forlani con nota ns prot. nr. 3456 del 24.11.2025: 

n. 1 emocromo con formula 
n. 1 gamma gt 
n. 1 ast 
n. 1 alt 
n. 1 cdt 
n. 1 drug test completo 

e pertanto 
- emocromo – ast -alt- ggt = € 12 
- cdt € 18 
- test tossicologico € 30 

 
             per un totale di € 60,00; 
 

2) di impegnare, per quanto sopra esposto, la somma di € 60,00 quale spesa da 
riconoscere alla società Malpighi Centro Medico S.r.l. di Chivasso, imputando la 
spesa al cap. di PEG. 1079/2 – Cod. U.1.03.02.18.000 del bilancio 1.08.03 del bilancio 
di previsione 2025-2027 in competenza 2025 CIG dell’intervento B95B077DEB; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) di dare mandato all’Ufficio ragioneria per la registrazione contabile dell'impegno ai 

sensi dell'art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

4) di inoltrare la presente, ai fini contrattuali alla ditta affidataria; 
 

5) di dare atto che l’affidamento viene effettuato ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 
 

6) Di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con 
esito favorevole  
- la regolazione contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016 
avviene mediante accettazione offerta via e-mail; 
- la stazione appaltante verifica in occasione del pagamento all’appaltatore 
l’assolvimento da parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità ed alla 
regolarità contributiva; 
- la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza 
amministrativa, è trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la 
relativa pubblicazione; 
- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
- in attuazione di quanto previsto dal D.lgs. 33/2013, si procederà altresì alla 
pubblicazione delle informazioni relative al presente atto nella sezione 
“Amministrazione Trasparenza” del sito internet del Comune; 
- il pagamento sarà effettuato a 30 gg dalla data di ricevimento fattura; 
- di dare atto che la ditta aggiudicataria dovrà adempiere a quanto prescritto 
dalla L. 136/10 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
- di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa per il servizio in 
oggetto qui impegnata in seguito al controllo della regolare esecuzione; 
- di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di 
soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito; 
 
-  di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dai beneficiari del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 
2013, n. 62); 
- che il presente affidamento è sottoposto alla normativa e all’osservanza delle 
disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici di cui al 
D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dal Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Barone C.se, approvato con deliberazione G. C. n. 46/2023.

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Francesco Giuseppe ANASTASI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barone Canavese.  Responsabile Procedimento: BARONE Giuseppina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

SERVIZIO FINANZIARIO
 

Anno Impegno/Subimpegno Intervento Capitolo Articolo 
2025 279 01111 1079 2 

 
[X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del 

presente atto (art. 147 bis D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

 
[]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 commi 4 e 5 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i) 
 
[ ]  Ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009 e s.m.i., attesta che il 

programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno e’ compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

Lì 02/12/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
[X]  Per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 

comma 4 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.)/ apposizione del visto di controllo e riscontro sugli 
atti di liquidazione in data 02/12/2025 

 
 
[ ] in data _________________  in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Giuseppina BARONE 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, su attestazione del Responsabile della pubblicazione, viene pubblicata il giorno 
02/12/2025                   all' Albo Pretorio on-line del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Giuseppina BARONE  
  

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li   

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 

___________________________ 


